
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

   
  CONSILIUL JUDEŢEAN        

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Statutului judeţului Bistriţa-Năsăud 

 

 

 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în 
prezenţa preşedintelui şi a 28 consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 11425/18.10.2013 a Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr. IC/11426/18.10.2013 al Serviciului administraţie şi relaţii 

publice al Direcţiei administraţie locală; 
- prevederile Ordonanţei nr. 53/2002 privind Statutul cadru al unităţii 

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 96/2003;  
- prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică;  
- raportul nr. IC/13419/27.11.2013 al Comisiei de cultură; 
- raportul nr. IC/13420/28.11.2013 al Comisiei de urbanism; 
- raportul nr. IC/13423/28.11.2013 al Comisiei de administraţie; 
- raportul nr. IC/13424/28.11.2013 al Comisiei economice. 
În temeiul dispoziţiilor art. 91 alin.(1) lit. f), art. 97 şi art. 115 alin.(1) lit. 

c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă Statutul judeţului Bistriţa-Năsăud, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi 

«pentru». 



 2 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia administraţie locală, Direcţia economică şi Direcţia 
dezvoltare durabilă, proiecte europene din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud.  
 

Art.4. Prezenta hotărâre se va publica în Monitorul Oficial al judeţului, 
precum şi pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud www.portalbn.ro.  

 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul  administraţie şi 

relaţii publice cu: 
- Direcţia administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene; 
- Instituţia Prefectului judeţul Bistrita-Năsăud. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

                     
 
 
 
 
 
 
 

                                                         

                                                                              Contrasemnează:                                 
                                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI, 

   IOSIF REDL 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 143 
Din 28.11.2013 
MN/3 ex. 
 

http://www.portalbn.ro/

